Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Богородск Нижегородской области

Богородский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тиминой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника Богородского городского прокурора Судаковой Л.А., 

защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Богородского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО1 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Ковальской Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес> и, испытывая материальные трудности, проходя мимо дачного дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> (расположенного вблизи 

<

адрес>), решил проникнуть в дачный 

<

адрес> целью хищения какого-либо имущества, находившегося в дачном доме, чтобы впоследствии его продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около Х часов ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через калитку на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего К.Н.А., подошел к дому и, руками оторвав штапики и выставив стекло в окне с 

<

данные изъяты> стороны дома, через окно незаконно проник в дачный дом К.Н.А.

Осмотрев помещения дома, ФИО2 обнаружил электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №, стоимостью Х рублей, зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей, электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра, стоимостью Х рублей, принадлежащие К.Н.А., которые решил похитить, после чего поочередно вынес данное имущество через окно на улицу и сложил на территории участка.

Находясь на участке 

<

адрес> ФИО2 обнаружил помещение бани, куда также решил проникнуть, чтобы похитить какое-либо ценное имущество. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 подошел к помещению бани, расположенной на территории земельного участка №, и путем свободного доступа, открыв на двери незапертую на навесной замок петлю для навесного замка, незаконно проник в помещение бани. Осмотрев помещение бани, ФИО2 обнаружил металлическую двухколесную тележку самодельного изготовления, принадлежащую К.Н.А., не представляющую материальной ценности, которую решил похитить. ФИО2 руками выкатил тележку на территорию участка, после чего поочередно перекинул за территорию земельного участка электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №, стоимостью Х рублей, зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей, электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра, стоимостью Х рублей, металлическую двухколесную тележку самодельного изготовления, не представляющую материальной ценности, тем самым тайно похитил принадлежащее К.Н.А. имущество, причинив своими преступными действиями К.Н.А. материальный ущерб в размере Х рублей, который для нее малозначительным не является. Впоследствии похищенное имущество ФИО2 перевез на территорию земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий сожительнице ФИО2 М.Н.А.

Кроме того, в период времени с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, после совершения хищения из дачного дома и помещения бани, расположенных на земельном участке 

<

адрес>, решил проникнуть в дачный дом, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, с целью совершения хищения какого-либо ценного имущества, находившегося в доме, чтобы впоследствии продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с Х часов ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию земельного участка 

<

адрес>, принадлежащего Б.А.С., подошел к дачному дому и через дверцу для домашних животных в нижней части входной двери незаконно проник в дачный дом Б.А.С.

Осмотрев помещения дома, ФИО2 обнаружил принадлежащее Б.А.С. имущество, а именно, газовую двухкомфорочную плитку марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубль; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литров, стоимостью Х рубля; редуктор–регулятор давления сжиженного газа, стоимостью Х рублей; чугунный казан объемом Х литров, стоимостью Х рублей; чугунную сковороду с крышкой, стоимостью Х рублей; алюминиевую скороварку, стоимостью Х рублей; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; электрическую кофеварку марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; электрический самовар, стоимостью Х рублей; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук, стоимостью Х рублей; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах, стоимостью Х рублей; сабельную пилу марки «№», модель №, стоимостью Х рубля; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе, стоимостью Х рублей; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубля; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе, стоимостью Х рублей; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе стоимостью Х рубль; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе, стоимостью Х рублей; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле, стоимостью Х рублей; виброшлифмашину марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; туристический топор марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубля; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров, стоимостью Х рублей; плащ-палатку 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей, которое решил похитить.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 поочередно в руках вынес данное имущество через дверцу для домашних животных в нижней части входной двери на крыльцо дома. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 открыл двухстворчатые ворота, ведущие на участок, завез ранее похищенную им металлическую двухколесную тележку, погрузил в тележку газовую двухкомфорочную плитку марки «

<

данные изъяты>», газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», редуктор–регулятор давления сжиженного газа, чугунный казан объемом Х литра, чугунную сковороду с крышкой, алюминиевую скороварку, микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>», электрическую кофеварку марки «

<

данные изъяты>», электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», электрический самовар, набор стопок «

<

данные изъяты>», сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах, сабельную пилу марки «

<

данные изъяты>», строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе, набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе, лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>», аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>», виброшлифмашину марки «

<

данные изъяты>», туристический топор марки «

<

данные изъяты>», электрический удлинитель, плащ-палатку темно-зеленого цвета, нарды в деревянной коробке, и перевез на территорию земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий сожительнице ФИО2 М.Н.А., тем самым тайно похитив принадлежащее Б.А.С. имущество: газовую двухкомфорочную плитку марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубль; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литра, стоимостью Х рубля; редуктор–регулятор давления сжиженного газа, стоимостью Х рублей; чугунный казан объемом Х литров, стоимостью Х рублей; чугунную сковороду с крышкой, стоимостью Х рублей; алюминиевую скороварку, стоимостью Х рублей; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; электрическую кофеварку марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №, стоимостью Х рублей; электрический самовар, стоимостью Х рублей; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» в количестве Х штук, стоимостью Х рублей; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах, стоимостью Х рублей; сабельную пилу марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубля; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе, стоимостью Х рублей; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубля; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе, стоимостью Х рублей; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе, стоимостью Х рубль; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе, стоимостью Х рублей; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле, стоимостью Х рублей; виброшлифмашину марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рублей; туристический топор марки «

<

данные изъяты>», модель №, стоимостью Х рубля; электрический удлинитель 

<

данные изъяты> на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров, стоимостью Х рублей; плащ-палатку 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью Х рублей, причинив своими преступными действиями Б.А.С. значительный материальный ущерб в размере Х рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, самовар электрический продал, а остальное имущество оставил для личного пользования.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вменяемых ему преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, по существу показал, что в летний период времени он совместно с сожительницей М.Н.А. проживает в дачном доме, расположенном в 

<

адрес>. В зимний период времени он с сожительницей и ее совершеннолетним сыном проживает по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, находясь в 

<

адрес>, с целью приобретения спиртных напитков, нашел на свалке в 

<

адрес> две металлические бочки, которые на принадлежащей ему садовой тележке отвез на пункт металлоприема в 

<

адрес>, на вырученные денежные средства приобрел спиртные напитки, которые распил в течение вечера. Затем он вернул садовую тележку к себе на участок. Вечером около Х часов Х минут он шел к себе в дачный дом, проходя мимо 

<

адрес> которое находится по дороге в 

<

адрес>, решил совершить из какого-нибудь дачного дома хищение имущества, продать его, а на вырученные денежные средства приобрести еще спиртных напитков, продуктов питания и сигарет, поскольку денежных средств у него не было. Он свернул с 

<

адрес> на одну из улиц, осмотрелся, увидел, что поблизости никого нет, машины около дачных домиков не стоят. Затем он подошел к одному из дачных домов, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он подошел к калитке в заборе, калитка была заперта на навесной замок, перелез через калитку на земельный участок, осмотрелся и подошел к дачному дому с задней части. Подойдя к первому из двух окон в задней части дома, он дернул наружные створки окна, они открылись, внутренние две створки окна были закрыты изнутри. Тогда он вытащил деревянные штапики из окна правой створки и выставил стекло, после чего просунул руку внутрь окна и открыл внутренний шпингалет. Открыв окно, он пролез через него внутрь. Оказавшись в доме, он осмотрелся и увидел на полу около окна в задней комнате (кухне) удлинитель с тремя розетками с вилкой, который был в комнате, далее он нашел на кухонном столе электрический чайник, зарядное устройство. Электрический чайник, удлинитель, зарядное устройство для телефона он выложил через окно на улицу и вылез через окно сам, прикрыв за собой окно. Затем он подошел к бане, которая расположена на территории земельного участка, увидел, что металлическая щеколда не закрыта, открыл дверь и увидел двухколесную металлическую тележку зеленного цвета, которую также решил похитить, чтобы на ней отвезти все предметы, похищенные из дачного дома. Данную тележку он пронес через весь земельный участок до калитки, затем перекинул ее через забор, а также вернулся и перекинул через забор электрический чайник, удлинитель, зарядное устройство для телефона. 

Затем о решил, что похищенного ему недостаточно и решил совершить хищение в соседнем дачном доме по адресу: 

<

адрес>, подошел к забору с соседним земельным участком справа, перелез через металлический забор из сетки-рабица на соседний участок, подошел к дому, поднялся на крыльцо с левой части дома, подошел к входной двери, увидел, что в нижней части двери имеется дверца для домашних животных, створка которого открывается и никак не запирается изнутри. После этого наклонился, ползком пролез через отверстие и попал внутрь дома. В доме было две комнаты и кухня. Осмотревшись, он увидел на кухне на холодильнике микроволновую печь 

<

данные изъяты> цвета, на кухонном столе около розетки стояла кофеварка 

<

данные изъяты> цвета. Также он увидел на кухне алюминиевый казан, скороварку, алюминиевую сковороду, а на навесном ящике увидел небольшой латунный самовар. Затем в одной из комнат, где находится диван, под столом он обнаружил электродрель в кейсе 

<

данные изъяты> цвета, электроножницы для садовых растений в кейсе 

<

данные изъяты> цвета, электропилу для спиливания веток садовых деревьев в черном матерчатом чехле, лазерный уровень в металлической коробке, газовую плитку 

<

данные изъяты> цвета с баллоном, топор с пластиковой рукояткой 

<

данные изъяты> цвета. На кухне на кухонном столе он нашел нож в металлических ножнах в форме дракона и на стеллаже нашел набор стеклянных рюмок в картонной коробке. Данные предметы он решил похитить из дома, последовательно стал подтаскивать их к дверце для животных в нижней части входной двери, после чего стал их вытаскивать через лаз на крыльцо, потом вылез из него сам. Затем он подошел к воротам в передней части земельного участка, открыл одну створку, закатил тележку, которую предварительно перекинул через забор с соседнего участка, подкатил тележку к крыльцу, загрузил туда часть похищенного имущества, после чего отвез к себе в дачный дом. Затем он вернулся и загрузил в ту же тележку остальное имущество, и таким же образом отвез к себе на земельный участок. Поскольку до его земельного участка идти около Х минут, сходив два раза к месту хищения, он пришел домой около Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ. Похищенное имущество он привез в дачный дом своей сожительницы М.Н.А. и сказал, что нашел данное имущество, о том, что он его похитил, М.Н.А. не знала, он ей ничего не говорил. На следующий день в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ он сдал латунный самовар в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, получив денежные средства в размере Х рублей, которые потратил на личные нужды. Все остальное похищенное имущество с двух земельных участков осталось у него на дачном участке, продать данные предметы он не успел. Похищенное имущество было изъято сотрудниками правоохранительных органов. С обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, он согласен полностью, их подтверждает (т. №). 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их правильность, указав, что вину в совершении преступлений признает полностью, с предъявленным обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 показал на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда в период с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ он проник в дачный дом и помещение сарая и похитил имущество К.Н.А. и на калитку, ведущую на земельный участок, показав на металлическую ручку калитки, на которую он уперся ногой и перелез через калитку. Затем ФИО2 указал на крайнее правое двухстворчатое окно, расположенное в задней части дома, через которое он проник в дом К.Н.А., пояснив, что дернул за наружные створки окна, открывающиеся наружу, которые оказались незапертыми, а также указал на правую внутреннюю створку оконного проема, разделенную перегородкой на две части, пояснив, что вытащил неплотно прилегающие деревянные штапики верхней части створки, и выставил стекло, которое приставил к стене дома справа от окна. После выставления стекла в верхней части правой внутренней створки оконного проема он просунул руку внутрь и открыл шпингалет внутренних створок, после чего открыл нараспашку окно и пролез внутрь дома. Проникнув в дом К.Н.А. и осмотревшись, он обнаружил на кухонном столе электрический чайник 

<

данные изъяты> цвета и зарядное устройство для мобильного телефона 

<

данные изъяты> цвета, а также на полу в кухне обнаружил удлинитель с тремя розетками и проводом с вилкой 

<

данные изъяты> цвета, которые выложил на улицу из дома через окно.

Затем подозреваемый ФИО2 показал, что подойдя к бане, расположенной в правом дальнем углу земельного участка К.Н.А., открыл незапертую на замок петлю для навесного замка и прошел внутрь бани, где напротив входа стояла двухколесная металлическая тележка с ручкой, которую он похитил для перевозки других похищенных вещей. Данную тележку он приподнял, чтобы не оставлять на земле следов, прошел с ней к калитке, ведущей на земельный участок, после чего перекинул тележку и похищенное в доме К.Н.А. имущество через забор слева от калитки, а сам прошел к забору с правой стороны земельного участка и перелез через забор из сетки-рабица на земельный участок с домом по адресу: 

<

адрес> 

Далее подозреваемый ФИО2 указывает на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда в период с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ он проник в дачный дом и похитил имущество Б.А.С. Подозреваемый ФИО2 показал, что после совершения хищения имущества в дачном доме и бане, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, он перелез и проник на территорию земельного участка по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Б.А.С., прошел к входной двери дома, принадлежащего Б.А.С., после чего указал на нижнюю часть двери, где ранее находилась пластиковая дверца для домашних животных, через которую он проник в дом Б.А.С. Пройдя в дом, ФИО2 указал, где находились похищенные им микроволновая печь, чугунная сковорода, чугунный казан, кофеварка 

<

данные изъяты> цвета, электрический чайник, нож в ножнах в форме дракона, газовая плитка с подключенным к ней редуктором и газовым баллоном, алюминиевая скороварка, набор стопок в коробке, электрический самовар, сабельная пила в сумке 

<

данные изъяты> цвета, строительный степлер в пластиковом кейсе, шуруповерт в кейсе с набором бит и набором сверл, лазерный уровень в кейсе, аккумуляторные ножницы, виброшлифмашина, туристический топор, электрический удлинитель на катушке, плащ-палатка, нарды в деревянном футляре. Затем подозреваемый ФИО2 указал на входную дверь дома, где ранее в нижней части двери находилась пластиковая дверца для домашних животных, через которую он проник в дом Б.А.С. и вытащил на улицу все похищенное имущество на крыльцо дома, после чего открыл задвижку ворот в передней части земельного участка и, подкатив двухколесную тележку, похищенную из сарая на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и перевез похищенное имущество на земельный участок своей сожительницы М.Н.А. (т. №).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения имущества К.Н.А. подтверждается показаниями потерпевшей К.Н.А., свидетелей Б.В.В., М.Н.А., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая К.И.А. показала, что у нее в собственности имеется земельный участок с расположенным на нем дачным домом по адресу: 

<

адрес>. Данный земельный участок с домом около Х лет назад достался ей по наследству от родителей. На данный участок она приезжает в 

<

данные изъяты> период времени, в основном по выходным, в зимний период времени на территорию земельного участка не приезжает, ночует в дачном доме она редко, однако дом пригоден для проживания. Дом 

<

данные изъяты> с мансардным этажом, подключен к электричеству, не газифицирован, имеется печное отопление, на земельном участке имеется водоснабжение. Дверь на крыльцо оборудована навесным замком, а входная дверь с крыльца в дом оборудована врезным замком. Территория земельного участка по периметру обнесена забором из сетки-рабица, в передней части забора имеется металлическая калитка, также закрывающаяся на навесной замок. В дальнем правом углу земельного участка расположена баня, которую в летний период времени она протапливает при помощи печки и моется в ней. В помещении при входе в баню она также хранит металлическую двухколесную тележку и различный садовый инструмент, поскольку оттуда их удобно брать для работы в саду. Дверь в помещение она не запирает на навесной замок, а просто закрывает на петлю для навесного замка, а дверь, ведущая из данного помещения в «

<

данные изъяты>», запирается на навесной замок. Последний раз на территории земельного участка она была ДД.ММ.ГГГГ, где находилась примерно до Х часов Х минут, после чего уехала к себе домой в 

<

адрес>. В доме никаких ценных вещей она не оставляет. Перед тем как уехать, она закрыла дом, закрыла калитку на навесной замок.

ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени, точное время назвать затрудняется, она приехала на территорию земельного участка, открыла ключом навесной замок на калитке, прошла на земельный участок, но ничего подозрительного поначалу не заметила. Затем открыла своими ключами крыльцо и входную дверь дома, прошла внутрь и обнаружила, что на кухне приоткрыто 

<

данные изъяты> со стороны дома окно, выходящее в сторону задней части земельного участка. Присмотревшись, она обнаружила, что стекло в 

<

данные изъяты> внутренней створке окна отсутствует, шпингалет открыт. Выйдя на улицу к задней части дома, она обнаружила на земле приставленное к стене справа от окна стекло от внутренней створки окна, на земле лежали деревянные штапики от окна, которое имеет двойное остекление, то есть имеет внутренние и наружные створки. Наружные створки окна не запирались, а просто плотно прикрывались, а внутренние створки запирались изнутри на шпингалет. Вернувшись в дом, она обнаружила, что на кухонном столе отсутствует электрический чайник 

<

данные изъяты> цвета марки «

<

данные изъяты>» объемом Х литра, который приобретался ею в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей, в настоящее время оценивает его также, так как чайник находился в рабочем состоянии. Также со стола рядом с окном было похищено зарядное устройство марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, которое приобреталось ею примерно в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей, в настоящее время оценивает также. Также с пола кухни пропал удлинитель с тремя розетками со шнуром с вилкой, удлинитель старый, когда приобретался и по какой цене, в настоящее время она не помнит, оценивает его в Х рублей.

Пройдя к бане, расположенной в 

<

данные изъяты> углу земельного участка, она обнаружила, что дверь, ведущая с улицы в помещение бани, где хранится тележка и садовый инструмент, приоткрыта, то есть откидная петля для навесного замка была открыта. Пройдя внутрь, она обнаружила, что навесной замок двери, ведущей из данного помещения в парилку бани, не поврежден, однако дверь открыта путем отжатия. Внутри помещения парилки бани ничего не пропало, однако в помещении бани при входе отсутствовала металлическая двухколесная тележка самодельного производства, когда она приобреталась и по какой цене, в настоящее время сказать не может, материальной ценности она для нее не представляет. До приезда сотрудников полиции, ею было установлено на прежнее место выставленное стекло створки окна, деревянные штапики установлены на прежнее место. Следователем она была ознакомлена со справкой об оценке похищенного имущества №, согласно которой рыночная стоимость похищенного имущества, составила Х рублей, с данной оценкой она согласна. Данный ущерб малозначительным для нее не является. Все похищенное имущество ей возвращено (т№).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б.В.В. показал, что работает в должности председателя правления 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит представление интересов 

<

адрес> в различных инстанциях, организациях, проведение общих собраний, прием на работу и заключение трудовых договоров, заключение договоров с подрядными организациями на выполнение работ в 

<

адрес> и другие обязанности. В 

<

адрес> входит Х земельных участков, территория 

<

адрес> частично огорожена забором, а также территориально граничит с 

<

адрес> с которыми имеются дороги общего пользования, данные 

<

адрес> между собой забором не разделены. Въезд в 

<

адрес> осуществляется через металлические ворота со стороны автодороги 

<

адрес>, оборудованные на въезде автоматическим шлагбаумом, доступ к которым имеется только у членов 

<

адрес> Около въездных ворот в 

<

адрес> находятся Х камеры видеонаблюдения, также камеры видеонаблюдения имеются около здания правления и на 

<

адрес> около места строительства новой системы водоснабжения. Территория 

<

адрес> частично освещена, а именно, освещен въезд в 

<

адрес> и некоторые участки по личной инициативе. На въезде в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> период времени работает охрана, а именно, Х сотрудника охраны в сутки, которые контролируют въезд в 

<

адрес> и проводят обходы. В 

<

данные изъяты> период 

<

адрес> не охраняется. На территорию 

<

адрес> можно свободно пройти с территории граничащих 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> О том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего К.Н.А., похищено имущество ему стало известно от Б.А.С. Обстоятельства ему неизвестны. ФИО2 ему неизвестен, ранее его никогда не встречал. По фотографии, предъявленной следователем, ФИО2 он не опознает, ранее его не встречал (т. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель М.Н.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим сыном М.В.А. и сожителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У нее имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данный участок в летнее время она приезжает совместно с ФИО2 На данный участок они приехали ДД.ММ.ГГГГ около Х часов совместно с ФИО2 ФИО2, находясь в 

<

адрес> неоднократно уходит с территории земельного участка и приносит с собой различные вещи. Все принесенные вещи ФИО2 складывает в дачном доме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова куда-то ушел на некоторое время. Вернулся он на территорию земельного участка с мешком 

<

данные изъяты> цвета, который привез на металлической тележке. В то время, пока он носил вещи, она работала в саду. Приходил ФИО2 с вещами около двух раз. Когда она освободилась, ФИО2 стал показывать ей вещи и сообщил, что он их нашел. У нее сразу же возникли сомнения по поводу данных вещей, но ФИО2 убеждал ее, что данные вещи он нашел. Откуда ФИО2 принес данные вещи, она не знает. По обстоятельствам хищения ФИО2 имущества в дачных домах в 

<

адрес>, ей ничего неизвестно. О том, что принесенные ФИО2 вещи были похищены, она не знала (т. №).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

заявление К.Н.А., согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также проникло в помещение бани, откуда похитило ее имущество, причинив ей материальный ущерб на сумму Х рублей (т. №);

сообщение о происшествии, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ К.Н.А. сообщила о проникновении в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий К.Н.А., на котором расположены дачный дом и баня. В ходе осмотра дачного дома установлено, что дом 

<

данные изъяты> с мансардным этажом и крыльцом с 

<

данные изъяты> стороны дома. Замки дверей, ведущих на крыльцо, с крыльца в дом, повреждений не имеют. С тыльной части дома расположено Х двухстворчатых окна, выходящих из комнаты № (кухни) в сторону тыльной части земельного участка, створки одного из окон на момент осмотра открыты.

В ходе осмотра одноэтажной деревянной бани, состоящей из двух помещений, установлено, что дверь с территории земельного участка не оборудована запирающим устройством. При входе в первое помещение с 

<

данные изъяты> стороны расположена дверь, ведущая во второе помещение, дверь в которое оборудована врезным замком. Врезной замок повреждений не имеет, дверь повреждена. В ходе осмотра места происшествия изъяты: след руки №, изъятый со створки окна в комнате № дачного дома, след руки №, изъятый с поверхности косяка входной двери дачного дома (т. №);

свидетельство о государственной регистрации права собственности серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (т. №);

свидетельство о государственной регистрации права собственности серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности К.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (т. №);

справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного имущества составила Х рублей, в том числе рыночная стоимость электрического чайника марки «

<

данные изъяты>» модель № составила Х рублей, зарядного устройства для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета – Х рублей, электроудлинителя с тремя розетками длиной Х метра - Х рублей. Рыночная стоимость металлической двухколесной тележки самодельного изготовления не определялась в связи с тем, что определение стоимости изделий, выполненных кустарным способом, не входит в компетенцию специалиста (т. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следы пальцев рук на липких лентах №, № пригодны для идентификации личности. След пальца руки на липкой ленте № (изъят со створки окна в комнате № дачного дома К.Н.А.) оставлен безымянным пальцем правой руки подозреваемого ФИО2, след пальца руки на липкой ленте № (изъят с поверхности косяка входной двери дачного дома К.Н.А.) оставлен средним пальцем левой руки подозреваемого ФИО2 (т. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий М.Н.А., на котором расположен дачный дом. В ходе осмотра места происшествия изъяты электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №; зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета; электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра; металлическая двухколесная тележка самодельного изготовления (т. №);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно, электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №; зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета; электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра; металлическая двухколесная тележка самодельного изготовления (т. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №; зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета; электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра; металлическая двухколесная тележка самодельного изготовления, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; след руки №, изъятый со створки окна в комнате № дачного дома; след руки №, изъятый с поверхности косяка входной двери дачного дома, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. №);

постановление о возвращении вещественных доказательств, согласно которого электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №; зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета; электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра; металлическая двухколесная тележка самодельного изготовления, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, возвращены потерпевшей К.Н.А. (т. №);

заявление ФИО2, согласно которого он сообщает, что в ДД.ММ.ГГГГ проник через окно в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> улицу и номер дома он не помнит, а также в баню, откуда похитил имущество. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. №).

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут ФИО2, незаконно проникнув в дачный дом и помещение бани, расположенных по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего К.Н.А., причинив своими преступными действиями потерпевшей материальный ущерб в размере Х рублей.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимого суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевшей К.Н.А., свидетелей Б.В.В., М.Н.А. Оснований к оговору подсудимого у потерпевшей и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности ФИО2 и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте, заключением экспертизы.

Находя вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд считает его действия по факту хищения имущества К.Н.А. подлежащими квалификации по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующие признаки совершения преступления с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, нашли по мнению суда, свое подтверждение в ходе судебного следствия, доказаны как показаниями потерпевшей, свидетелей, так и объективно установленными обстоятельствами содеянного.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения имущества Б.А.С. подтверждается показаниями потерпевшего Б.А.С., свидетелей Б.С.А., Б.В.В., М.Н.А., К.А.А., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с их неявкой, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Б.А.С. показал, что у него в собственности по адресу: 

<

адрес>, расположен дачный дом. Дачный дом был приобретен в ДД.ММ.ГГГГ, дом пригоден для проживания, так как оборудован всем необходимым, в том числе в доме находятся предметы мебели, а также бытовая техника, которая была похищена. В данном доме они с супругой проживают в летний период времени с апреля по октябрь ежегодно, периодически приезжают зимой. На территорию дачного дома он приезжает еженедельно, примерно Х раза в неделю, так как в настоящий момент ведет отделочные работы внутри помещения дома, а именно, восстанавливает одну комнату дома. Последний раз на территорию участка приезжал ДД.ММ.ГГГГ, уехал с участка в 

<

адрес> около Х часов Х минут. Перед тем как уехать, он закрыл все окна и двери. При этом им была закрыта пластиковая дверца для животных, установленная в нижней части входной двери в дом, служащая для входа и выхода принадлежащей ему собаки, которую он берет с собой на участок. Данная дверца (лаз) для животных имеет петли в верхней части и открывается в обе стороны, в нижней части имеется пластиковый фиксатор, закрывающийся изнутри. Территория участка огорожена по периметру забором, выполненным из сетки-рабицы. Вход на территорию участка осуществляется через входную калитку, которая закрывается при помощи навесного замка. Рядом с калиткой расположены деревянные двухстворчатые въездные ворота, закрывающиеся на металлический засов, установленный на внутренней стороне ворот, замком данные ворота не закрываются. Высота забора, калитки и въездных ворот составляет Х метра. В дачный дом он приезжает с супругой Б.С.А. Территория 

<

адрес> по периметру частично огорожена забором. Вход на территорию 

<

адрес> осуществляется через въездные ворота, установленные вдоль дороги 

<

адрес>, открывающиеся автоматически. Собственники дачных домов 

<

адрес> зарегистрированы в базе телефонных номеров, при помощи которой осуществляется въезд на территорию 

<

адрес>. При подъезде к воротам лицо должно позвонить на номер телефона, к которому подключены данные ворота. Также рядом с 

<

адрес> расположены 

<

адрес> которые между собой не разделены, забором между собой не разграничены. На территории 

<

адрес> имеется частичное освещение. Ведется частичное видеонаблюдение, в частности на территории въездных ворот. Он как собственник дачного дома ежегодно вносит членские взносы.

ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут он с Б.С.А. приехали на территорию участка. Подойдя к въездным воротам, при открытии металлического засова он заметил, что засов сразу открылся, ему это показалось странным, так как засов закрывается туго, и при открытии необходимо приложить усилие. Открыв засов и пройдя на участок, он заметил, что на земле недалеко от дома лежит фрагмент от двери для собак, а именно, рамка декоративная, установленная ранее на наружной части входной двери. Пройдя в помещение дома и осмотрев вещи, он заметил, что в дом было проникновение и похищены вещи. На кухне отсутствует газовая плитка двухкомфорочная марки «

<

данные изъяты>», приобретенная ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей, ранее установленная на рабочем столе кухни. Также отсутствовал газовый баллон «

<

данные изъяты>», объемом Х литра, приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ по цене примерно Х рублей. Кроме того, на баллоне был установлен редуктор–регулятор давления сжиженного газа, приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей. Газовая плита, газовый баллон и редуктор, это было одно целое, то есть соединены между собой. При тщательном осмотре на кухне он обнаружил, что были похищены чугунный казан, объемом Х литра; чугунная сковорода диаметром Х см с крышкой; скороварка объемом Х литра; микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>» модель № в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, приобретена ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, приобреталась примерно в ДД.ММ.ГГГГ; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель №, приобретался в ДД.ММ.ГГГГ; электрический самовар производство 

<

адрес>, объемом примерно Х литра, приобретался в ДД.ММ.ГГГГ; набор рюмок в количестве Х штук из магазина «

<

данные изъяты>», приобретен в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; сувенирный нож, находящийся в ножнах, рукоятка выполнена в виде фрагмента части дракона и при вставлении в ножны образуется вид «

<

данные изъяты>», приобретен в ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, осмотрев дом, им было обнаружено, что из комнаты, расположенной рядом с кухней, где им в настоящее время ведется ремонт было похищено: сабельная пила марки «

<

данные изъяты>, находящаяся в сумке–чехле 

<

данные изъяты> цвета, приобретенная в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», в кейсе 

<

данные изъяты> цвета, приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; шуруповерт сетевой марки «

<

данные изъяты>» марки 

<

данные изъяты>, приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ по цене около Х рублей, находящийся в пластиковом кейсе темного цвета, совместно с шуруповертом находились набор бит марки «

<

данные изъяты>», приобретенный примерно в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей, и набор сверл марки «

<

данные изъяты>», приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ; лазерный нивелир – уровень марки «

<

данные изъяты>», приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель №», приобретенные в ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; виброшлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» модель №, приобретена ДД.ММ.ГГГГ по цене Х рублей; топор марки «

<

данные изъяты>» с пластиковой ручкой 

<

данные изъяты> цвета, находящийся в защитном чехле, приобретен примерно в ДД.ММ.ГГГГ; электрический удлинитель на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета, длиной Х метров, приобретенный в ДД.ММ.ГГГГ, по цене Х рублей. Из комнаты, расположенной при входе в дом, была похищена плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета, приобретена в ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, из передней комнаты были похищены нарды, находящиеся в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком по краям 

<

данные изъяты> цвета, приобретенные в ДД.ММ.ГГГГ. После обнаруженного сразу сообщать в полицию он не стал, так как растерялся, ранее у него не было подобных случаев. Впоследствии им все имеющиеся повреждения были устранены, а именно, была отремонтирована входная дверь в дом. По поводу поврежденной дверцы для животных, через которую проникли в дом, претензий не имеет. Поврежденная дверца для собаки была им выброшена в мусорный контейнер. По приезду в 

<

адрес>, им было составлено заявление, которое он отправил на интернет-сайт ГУ МВД России по 

<

адрес>.

По приезду сотрудников полиции у него на земельном участке был проведен осмотр места происшествия. Кроме того, он в присутствии сотрудников полиции присутствовал при осмотре земельного участка, расположенном в 

<

адрес>, где им были опознаны вещи, похищенные из его дома, кроме самовара, который отсутствовал. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что похищенный у него самовар был сдан в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что проникновение в его дом совершил ФИО2, который ранее ему был незнаком. Следователем он был ознакомлен со справкой об оценке похищенного имущества, согласно которой рыночная стоимость похищенного имущества, с учетом эксплуатационного износа, в ценах, сложившихся на территории 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила Х рублей, с данной оценкой он согласен. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в размере Х рублей, который является для него значительным материальным ущербом, так как размер зарплаты составляет Х рублей. Общий доход семьи составляет Х рублей, а также у него оформлен потребительский кредит, ежемесячный платеж которого составляет Х рублей. Все похищенное имущество ему возвращено (т. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Б.С.А. показала, что в собственности ее супруга Б.А.С. по адресу: 

<

адрес>, находится земельный участок с расположенным на нем дачным домом. Дачный дом приобретался в ДД.ММ.ГГГГ. На территорию дачного дома они с супругом приезжают еженедельно примерно Х раза в неделю. Последний раз на территорию земельного участка они приезжали ДД.ММ.ГГГГ и привозили строительные материалы для ремонта дома – вагонку. После того как выгрузили из автомобиля строительные материалы ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут, они сели в автомобиль и уехали в 

<

адрес> домой. Перед тем как уехать, супруг Б.А.С. закрыл все окна и двери дачного дома, при этом закрыл пластиковую дверцу - вход для собаки, установленный в нижней части входной двери в дом. Территория их земельного участка огорожена по периметру забором высотой Х метра. В передней части участка имеется калитка и въездные двухстворчатые ворота, которые ДД.ММ.ГГГГ перед выездом также были закрыты.

ДД.ММ.ГГГГ около Х часов Х минут она с супругом Б.А.С. приехали на территорию участка. При подъезде к участку никого подозрительного рядом они не заметили. Подойдя к въездным воротам, при открытии металлического засова Б.А.С. заметил, что засов легко открылся, а именно, не был задвинут до упора, так как засов закрывается туго, и при открытии необходимо приложить усилие. Открыв засов и пройдя на участок, они с супругом заметили, что на земле недалеко от дома лежит фрагмент от пластиковой двери для собак, а именно, рамка декоративная, установленная ранее на наружной части входной двери. Открыв дверь дома ключом (накладной замок повреждений не имел), они прошли внутрь дома и заметили, что на кухне отсутствует газовая двухкомфорочная плита марки «

<

данные изъяты>», ранее стоявшая на рабочем столе кухни справа от входа в кухню. Также отсутствовал газовый баллон объемом Х литра, который через редуктор был подсоединен к газовой плите. При осмотре на кухне также было обнаружено, что пропали чугунный казан, чугунная сковорода, скороварка, микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>»; электрический самовар производства 

<

адрес>; набор рюмок в количестве Х штук из магазина «

<

данные изъяты>»; сувенирный нож, находящийся в ножнах, в форме дракона, который ранее лежал в выдвижном ящике кухонного стола. Затем было обнаружено, что из комнаты, расположенной рядом с кухней, были похищены сабельная пила; строительный степлер; шуруповерт сетевой марки «

<

данные изъяты>»; набор бит марки «

<

данные изъяты>»; набор сверл марки «

<

данные изъяты>»; лазерный уровень марки «

<

данные изъяты>»; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>»; виброшлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>»; топор туристический «

<

данные изъяты>»; электрический удлинитель на катушке. Также были похищены плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета, нарды, находящиеся в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета.

Дачный дом пригоден для проживания, так как оборудован всем необходимым, они проживают в доме в летний период времени с апреля по октябрь ежегодно. После того, как они обнаружили хищение, сразу сообщать в полицию не стали, поскольку растерялись. ДД.ММ.ГГГГ мужем Б.А.С. было составлено заявление, которое он отправил на интернет-сайт ГУ МВД России по 

<

адрес>. Кроме того, она вместе с супругом в присутствии сотрудников полиции присутствовала при осмотре земельного участка, расположенного в 

<

адрес> где были обнаружены и ею с супругом опознаны вещи, похищенные из их дачного дома, кроме самовара. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что похищенный у них самовар был сдан в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также от сотрудников полиции ей стало известно, что проникновение в их дом совершил ФИО2 (т. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б.В.В. показал, что работает в должности председателя правления 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит представление интересов 

<

адрес> в различных инстанциях, организациях, проведение общих собраний, прием на работу и заключение трудовых договоров, заключение договоров с подрядными организациями на выполнение работ в 

<

адрес> и другие обязанности. В 

<

адрес> входит Х земельных участков, территория 

<

адрес> частично огорожена забором, а также территориально граничит с 

<

адрес> с которыми имеются дороги общего пользования, данные 

<

адрес> между собой забором не разделены. Въезд в 

<

адрес> осуществляется через 

<

адрес>, оборудованные на въезде автоматическим шлагбаумом, доступ к которым имеется только у членов 

<

адрес> Около 

<

адрес> находятся Х камеры видеонаблюдения, также камеры видеонаблюдения имеются около 

<

адрес>. Территория 

<

адрес> частично освещена, а именно, освещен въезд в 

<

адрес> и некоторые участки по личной инициативе. На въезде в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> период времени работает охрана, а именно, Х сотрудника охраны в сутки, которые контролируют въезд в 

<

адрес> и проводят обходы. В летний период 

<

адрес> не охраняется. На территорию 

<

адрес> можно свободно пройти с территории граничащих 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> О том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Б.А.С., совершено хищение имущества ему стало известно от Б.А.С. Обстоятельства ему неизвестны. ФИО2 ему неизвестен, ранее его никогда не встречал. По фотографии, предъявленной следователем, ФИО2 он не опознает, ранее его не встречал (т. №).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель М.Н.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим сыном М.В.А. и сожителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У нее имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> На данный участок в летнее время она приезжает совместно с ФИО2 На данный участок они приехали ДД.ММ.ГГГГ около Х часов совместно с ФИО2 ФИО2, находясь в 

<

адрес> неоднократно уходит с территории земельного участка и приносит с собой различные вещи. Все принесенные вещи ФИО2 складывает в дачном доме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова куда-то ушел на некоторое время. Вернулся он на территорию земельного участка с мешком черного цвета, который привез на металлической тележке. В то время, пока он носил вещи, она работала в саду. Приходил ФИО2 с вещами около двух раз. Когда она освободилась, ФИО2 стал показывать ей вещи и сообщил, что он их нашел. У нее сразу же возникли сомнения по поводу данных вещей, но ФИО2 убеждал ее, что данные вещи он нашел. Откуда ФИО2 принес данные вещи, она не знает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принес в их дачный дом следующие вещи: газовую плиту с газовым баллонном 

<

данные изъяты> цвета; кофеварку 

<

данные изъяты> цвета; скороварку; казан; нож в ножнах в виде дракона; топор с рукояткой 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке; какие-то инструменты в коробках и кейсах; микроволновую печь. Возможно ФИО2 принес еще какие-то вещи, но она не помнит, поскольку не придавала этому никакого значения. По обстоятельствам хищения ФИО2 имущества в дачных домах в 

<

адрес> ей ничего неизвестно. О том, что принесенные ФИО2 вещи были похищены, она не знала (т. №).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель К.А.А. показал, что около Х года он неофициально занимается приемом металлолома на участке местности по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок, на котором расположен пункт приема металлолома, арендуется им у мужчины по имени Владимир, фамилию он не знает. Договор аренды у него не сохранился. В ближайшее время он собирается заключить новый договор аренды и предоставить его при заключении в отдел полиции. Какие-либо документы, разрешающие принимать металл, у него также отсутствуют. Работает он на пункте приема металла один. График работы пункта приема металла – круглосуточный, без выходных. Он практически все время находится на пункте приема металлолома в подсобном помещении. Ранее на пункте приема работал еще один человек, но в настоящее время он уже не работает. При принятии металлолома у граждан металл взвешивается на весах и производится оплата, после чего принятый металл несколько раз в месяц вывозится по заявке в ООО «

<

данные изъяты>», расположенный в промзоне 

<

адрес>. При приеме металлолома у граждан, документы, удостоверяющие их личность, не спрашиваются.

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на пункт приема металла пришел ФИО2, который ранее неоднократно приносил предметы из металла, а именно, различный металлический лом в весенне-летний период ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. С собой ФИО2 принес латунный электрический самовар, который он при приеме у ФИО2 взвесил. По весу самовар весил около Х кг, после чего за принесенный самовар он заплатил ФИО2 Х рублей. Он также спросил у ФИО2, откуда у него самовар, на что ФИО2 сказал, что у него дома еще есть самовары. После получения денежных средств ФИО2 ушел. По предъявленной сотрудниками полиции фотографии он опознал ФИО2, так как его внешность он запомнил, поскольку на протяжении двух лет ФИО2 в весенне-летний период сдавал на пункт приема металлический лом. ДД.ММ.ГГГГ данный самовар был изъят сотрудниками полиции (т. №).

В судебном заседании были исследованы также письменные доказательства по делу:

заявление Б.А.С., согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ по Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ совершило кражу его имущества из принадлежащего ему садового домика по адресу: 

<

адрес>, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму около Х рублей (т. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Б.А.С. В ходе осмотра дачного дома установлено, что дом одноэтажный с крыльцом с 

<

данные изъяты> стороны дома. Накладной замок входной двери повреждений не имеет. С наружной стороны дверь заколочена листом фанеры размерами Х х Х см. В ходе осмотра места происшествия изъяты след руки №, след руки №, след руки №, след материала (т. №);

свидетельство о государственной регистрации права собственности серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садовый домик, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности Б.А.С., ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т. №);

свидетельство о государственной регистрации права собственности серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности Б.А.С., ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий М.Н.А., на котором расположен дачный дом. В ходе осмотра места происшествия изъяты газовая двухкомфорочная плитка марки «

<

данные изъяты>», модель №; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литров; редуктор–регулятор давления сжиженного газа; чугунный казан объемом Х литров; чугунная сковорода с крышкой; алюминиевая скороварка; микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах; сабельная пила марки «

<

данные изъяты>», модель №; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле; виброшлифмашина марки «

<

данные изъяты>», модель №; туристический топор марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров; плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета (т. №);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена территория пункта приема металла, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят электрический самовар (т. №);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно, газовая двухконфорочная плитка марки «

<

данные изъяты>», модель №; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>»,объемом Х литра; редуктор–регулятор давления сжиженного газа; чугунный казан объемом Х литра; чугунная сковорода с крышкой; алюминиевая скороварка; микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» в количестве Х штук; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах; сабельная пила марки «

<

данные изъяты>», модель №; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул №, в металлическом кейсе; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле; виброшлифмашина марки «

<

данные изъяты>», модель №; туристический топор марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров; плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета. Электрический самовар производства 

<

адрес>, изъятый на пункте приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. №);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласного которого газовая двухкомфорочная плитка марки «

<

данные изъяты>», модель №; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литра; редуктор–регулятор давления сжиженного газа; чугунный казан объемом Х литра; чугунная сковорода с крышкой; алюминиевая скороварка; микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», №; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах; сабельная пила марки «

<

данные изъяты>», модель №; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле; виброшлифмашина марки «

<

данные изъяты> модель №; туристический топор марки «

<

данные изъяты>» модель №; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров; плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; электрический самовар производства 

<

адрес>, изъятый на пункте приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>; след руки №, след руки №, след руки №, след материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; след руки №, след руки №, след руки №, след руки №, след руки №, изъятые в ходе проведения экспертизы с предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. №);

постановление о возвращении вещественных доказательств, согласно которого газовая двухкомфорочная плитка марки «

<

данные изъяты>», модель №; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литра; редуктор–регулятор давления сжиженного газа; чугунный казан объемом Х литра; чугунная сковорода с крышкой; алюминиевая скороварка; микроволновая печь марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрическая кофеварка марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», №; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах; сабельная пила марки «

<

данные изъяты>», модель №; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле; виброшлифмашина марки «

<

данные изъяты>; туристический топор марки «

<

данные изъяты>» модель №; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров; плащ-палатка 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; электрический самовар производства 

<

адрес>, изъятый на пункте приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возвращены потерпевшему Б.А.С. (т. №).

справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного у Б.А.С. имущества составила Х рублей, в том числе: рыночная стоимость газовой плитки двухкомфорочной марки «

<

данные изъяты>», модель №, составила Х рубль; газового баллона «

<

данные изъяты>», композитного, объемом Х литра - Х рубля; редуктора– регулятора давления сжиженного газа – Х рублей; чугунного казана, объемом Х литра - Х рублей; чугунной сковороды с крышкой - Х рублей; скороварки алюминиевой – Х рублей; микроволновой печи марки «

<

данные изъяты>» модель № – Х рублей; электрической кофеварки марки «

<

данные изъяты>», модель № – Х рублей; электрического чайника марки «

<

данные изъяты>», модель № - Х рублей; электрического самовара - Х рублей; набора стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук - Х рублей; рыночная стоимость сувенирного ножа «

<

данные изъяты>» в ножнах - Х рублей; сабельной пилы марки «

<

данные изъяты>», модель № – Х рубля; строительного степлера марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе - Х рублей; шуруповерта сетевого марки «

<

данные изъяты>», модель № - Х рубля; набора бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе - Х рублей; набора сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе – Х рубль; лазерного нивелира (уровня) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул № в металлическом кейсе - Х рублей; аккумуляторных ножниц марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле - Х рублей; виброшлифмашины марки «

<

данные изъяты>», модель № - Х рублей; туристического топора марки «

<

данные изъяты>», модель № рубля; электрического удлинителя № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета, длиной Х метров - Х рублей; плащ-палатки 

<

данные изъяты> цвета - Х рублей; нард в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета, с рисунком 

<

данные изъяты> цвета - Х рублей (т. №);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных на экспертизу объектах (предметах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>), имеются следы рук. Следы рук на липких лентах №, №, №, №, № пригодны для идентификации личности. След руки на липкой ленте № (изъятый на поверхности казана) оставлен ладонью правой руки подозреваемого ФИО2, след руки на липкой ленте № (изъятый на поверхности деревянной коробки от игры «

<

данные изъяты>») оставлен безымянным пальцем левой руки подозреваемого ФИО2; след руки на липкой ленте № (изъятый на поверхности деревянной коробки от игры «

<

данные изъяты>») оставлен указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО2; след руки на липкой ленте № (изъятый на поверхности газовой плиты) оставлен ладонью левой руки подозреваемого ФИО2; след руки на липкой ленте № (изъятый на поверхности микроволновой печи) оставлен ладонью левой руки подозреваемого ФИО2 (т. №);

заявление ФИО2, согласно которого он сообщает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проник в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, улицу и номер дома не помнит, откуда похитил следующие вещи: микроволновую печь, кофеварку, электроинструменты, электрический чайник, газовую плиту, посуду. В содеянном раскаивается (т. №).

Анализируя приведенные выше доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена.

При этом суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия, что в период времени с Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ до Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, незаконно проникнув в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение имущества Б.А.С., причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в размере Х рублей.

На протяжении предварительного следствия, а также в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью.

При решении вопроса о виновности подсудимого суд также основывает свое мнение на показаниях потерпевшего Б.А.С., свидетелей Б.С.А., Б.В.В., М.Н.А., К.А.А. Оснований к оговору подсудимого у потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Кроме того, выводы суда о виновности ФИО2 и об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте, заключением экспертизы.

Находя вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд считает его действия по факту хищения имущества Б.А.С. подлежащими квалификации по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующие признаки совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, нашли по мнению суда, свое подтверждение в ходе судебного следствия, доказаны как показаниями потерпевшего, свидетелей, так и объективно установленными обстоятельствами содеянного.

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу в части предъявленного обвинения, не устраненных в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов ФИО2, и не оспаривались стороной защиты.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, характеризующие данные о личности подсудимого, суд признает ФИО2 в отношении им содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания за содеянное судом в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 

<

данные изъяты> (т. №), 

<

данные изъяты> (т. №), 

<

данные изъяты> (т. №), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, судом признается полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной (т. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Установив наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому за каждое преступление кроме того, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Смягчающие наказание подсудимого обстоятельства учитываются судом при определении размера наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, учитывая обстоятельства их совершения, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, полагая, что исправление и перевоспитание подсудимого при назначении альтернативного наказания, предусмотренного санкцией статьи, достигнуто быть не может.

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, находя основное наказание достаточным для исправления подсудимого.

ФИО2 совершил два тяжких преступления, в связи с чем окончательное наказание за содеянное должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Установив наличие по делу смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, учитывая данные о личности подсудимого, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем счел возможным применить ст. 73 УК РФ, то есть считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с определением соразмерного содеянному испытательного срока, а также с вменением определенных обязанностей.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Документально подтвержденных данных о наличии процессуальных издержек материалы уголовного дела не содержат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества К.Н.А. в виде лишения свободы сроком 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества Б.А.С. в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности, способствующие его исправлению: встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, им установленной, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: след руки №, след руки №, след руки №, след материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; след руки №, след руки №, след руки №, след руки №, след руки №, изъятые в ходе проведения экспертизы с предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; след руки №, изъятый со створки окна в комнате № дачного дома, след руки №, изъятый с поверхности косяка входной двери дачного дома, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

газовую двухкомфорочную плитку марки «

<

данные изъяты>», модель №; газовый композитный баллон марки «

<

данные изъяты>», объемом Х литров; редуктор–регулятор давления сжиженного газа; чугунный казан объемом Х литров; чугунную сковороду с крышкой; алюминиевую скороварку; микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрическую кофеварку марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический чайник марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор стопок «

<

данные изъяты>», модель «№» в количестве Х штук; сувенирный нож «

<

данные изъяты>» в ножнах; сабельную пилу марки «

<

данные изъяты>», модель №; строительный степлер марки «

<

данные изъяты>», модель № в пластиковом кейсе; сетевой шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель №; набор бит марки «

<

данные изъяты>» (Х штуки) в пластиковом кейсе; набор сверл марки «

<

данные изъяты>» артикул № в металлическом кейсе; лазерный нивелир (уровень) марки «

<

данные изъяты>» модель № артикул №, в металлическом кейсе; аккумуляторные ножницы марки «

<

данные изъяты>» модель № в тканевом чехле; виброшлифмашину марки «

<

данные изъяты>», модель №; туристический топор марки «

<

данные изъяты>», модель №; электрический удлинитель № на катушке с проводом 

<

данные изъяты> цвета длиной Х метров; плащ-палатку 

<

данные изъяты> цвета; нарды в деревянной коробке 

<

данные изъяты> цвета с рисунком 

<

данные изъяты> цвета; электрический самовар производства 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение потерпевшему Б.А.С., – считать переданными по принадлежности законному владельцу;

электрический чайник марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>; зарядное устройство для мобильного телефона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета; электроудлинитель с тремя розетками длиной Х метра; 

<

данные изъяты> тележку самодельного изготовления, переданные на ответственное хранение потерпевшей К.Н.А., – считать переданными по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован, на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно известив об этом суд, постановивший приговор, одновременно с подачей апелляционной жалобы.

Судья /подпись/ Е.А.Тимина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>